
ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Impegno di spesa per rimborso spese legali procedimenti penali n. 3664/2017 RGNR 

e P.P n. 4898/2018 RGNR 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 

Regione Abruzzo; 
 

RICHIAMATI: 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 

• il Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 
 

VISTO il decreto del Presidente dell’ERSI n. 17 del 26/10/2021 di conferimento ad interim 

dell’incarico di direttore del Servizio di Amministrazione e Risorse Umane al direttore del Servizio 

Pianificazione, ing. Alessandro Antonacci, con decorrenza immediata nelle more della copertura 

della posizione dirigenziale vacante;   
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 Ottobre 2019, con il quale alla dipendente 

Annunziata Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione 

organizzativa per la Responsabilità dell’Area Amministrazione e Risorse - Servizio Bilancio, 

Contabilità dell’ERSI dal 07/10/2019 al 07/10/2022; 
 

RICHIAMATO il procedimento penale n. 4898/2018 RGNR nei confronti, di Bernardini Fabrizio, 

Pomante Enza, Di Biase Luciano, Trigliozzi Elio, Chiavaroli Francesco, Bucco Nicoletta, Orrù Romano 

indagati con riferimento al reato di cui agli artt. 110, 323 cp; 

 

RICHIAMATO il procedimento penale n. 3664/2017 RGNR nei confronti di Valenza Daniela, Di Marco 

Roberto, Lacchetta Ilario, Ottaviano Alfonso e Di Biase Tommaso; 
 

CONSIDERATO CHE i procedimenti indicati si sono conclusi con due provvedimenti di Archiviazione 

del tribunale di Teramo, acquisiti al protocollo dell’ente al n.3852 del 16/11/2020 ed al n.3874 del 

16/11/2020; 
 

TENUTO CONTO CHE l’ente è tenuto a mantenere indenni dal sostenimento delle spese legali i 

componenti del consiglio direttivo che, nello svolgimento delle proprie attività, hanno sostenuto dei 

costi per la propria difesa e sono risultati non colpevoli del reato per il quale erano stati accusati; 
 

 

 

 

 

 

Servizio Amministrazione e Risorse Umane 

Ufficio Risorse Umane 

Determinazione RU n. 143 del 30/12/2021 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

VISTE: 

� la richiesta di compenso pervenuta dall’avvocato del Presidente dell’ERSI, Daniela Valenza, 

acquisita al protocollo ERSI al n. 3852 del 16/11/2020, nonché la fattura proforma per il saldo 

delle competenze pari complessivamente ad € 22.773,47 (onnicomprensivi); 

� la richiesta di compenso pervenuta dall’avvocato del componente il Consiglio Direttivo 

dell’ERSI ing. Ilario Lacchetta acquisita al protocollo ERSI al n. 3692 del 03/11/2020, nonché la 

fattura proforma per il saldo delle competenze pari complessivamente ad € 25.642,26 

(onnicomprensivi); 

� la richiesta di compenso pervenuta dall’avvocato del segretario del Consiglio Direttivo 

dell’ERSI dott. Fabrizio Bernardini acquisita al protocollo ERSI al n. 3464 del 23/09/2021, 

nonché la fattura proforma per il saldo delle competenze pari complessivamente ad                     

€ 8.754,72 (onnicomprensivi); 
 

CONSIDERATO CHE si ritiene opportuno, a scopo prudenziale, impegnare la somma richiesta pari ad 

€ 57.170,45 (al lordo di iva, Cap e spese generali) sul capitolo 2270/0 “Spese per liti, arbitraggi, 

patrocinio Legale” (Missione 01, programma 01, Titolo 01 “Spese correnti”, Macroaggregato 03 

“Altre Spese Correnti”, Piano dei Conti 1.03.02.11.006 “patrocinio Legale”) del bilancio ERSI c/e 

2021; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.lgs. 126/2014; 

- il Bilancio c/e; 

- la L.R. n. 9/2011; 

- lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

 
 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI IMPEGNARE, a fini prudenziali, la somma richiesta pari ad € 57.170,45, omnicomprensivi, per 

la liquidazione delle spese legali a titolo di rimborso per il patrocinio legale a favore del 

Presidente dell’ERSI Daniela Valenza, del componente il CD Ilario Lacchetta e del segretario 

Fabrizio Bernardini come da motivazioni meglio specificate in narrativa, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e successive modificazioni sul capitolo 2270/0 “Spese per liti, 

arbitraggi, patrocinio Legale” (Missione 01, programma 01, Titolo 01 “Spese correnti”, 

Macroaggregato 03 “Altre Spese Correnti”, Piano dei Conti 1.03.02.11.006 “Patrocinio Legale”) 

del bilancio ERSI c/e 2021;  
 

3. DI DARE ATTO CHE 

 alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento; 

 a norma dell’art. 183, comma 9/bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente. 

 

 

Il Direttore ad interim 

         (f.to Ing. Alessandro Antonacci) 

 

 

 

 

 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 

derivante dal presente provvedimento. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Annunziata Ferri) 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore: Dott.ssa Rosella Mincone  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

 

 

Il Direttore ad interim 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 

 

 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 31/12/2021 al 15/01/2022. 

 
 

 
 
 
 
Determina R.U. n. 143/2021  

L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

 


